isteyen muhacirlere İstanbul’a ulaşmaları hususunda, nakil masraflarının

35 BOA. BEO, 4107/308009., 20 Teşrin-i Evvel 1328/ 2 Kasım 1912.
36 Halaçoğlu, Balkan Harbi Sırasında Rumeli’den Türk Göçleri (1912-1913), 73-80.
37 “Selanik Muhacirleri İzmir’de”, İkdam, 8 Mart 1913 / 23 Şubat 1328.
38 “Muhacir Vürudu”, İkdam, 8 Haziran 1913/ 26 Mayıs 1329.
39 “Rumeli Muhacereti”, İkdam, 10 Nisan 1913/ 28 Mart 1329.

1.1.2 1914’de Osmanlı Ordusunun Mali, Fiziki ve Askerî Durumu

1912-1913 Balkan Savaşları, Osmanlı ordusunun ve halkının sadece Edirne

vilayetinin geri alınışına sevinebilecekleri bir yenilgi ile sonuçlanmıştır. Bu yenilgi

40 BOA, HR.SYS, 2027/1_96., 22 Teşrin-i Sani 1328/ 5 Aralık 1912.
41 BOA, ŞD 38/10., 3 Nisan 1329/ 16 Nisan 1913.
42 İlhan Tekeli, “Türkiye’nin Göç Tarihindeki Değişik Kategoriler” içinde Kökler ve Yollar:

Türkiye’de Göç Süreçleri, der. Ayhan Kaya, Bahar Şahin (İstanbul: İstanbul Bilgi Üniversitesi

Diğer

taraftan ise, Balkan Savaşları’ndan yeni çıkmış bir toplumu herhangi bir saldırı

olmaksızın tekrar savaşa sokmanın riskleri ile karşı karşıyadırlar. Bu riskin bertaraf

edilmesi bağlamında, savaşa girişin tamamen mecburi olduğunu göstermek

85 “Din-i Mübin ve Ordu”, Sırad-ı Müstakim, 31 Ağustos 1904 /18 Ağustos 1320.
86 Carl Schmitt, Siyasal Kavramı, çev. Ece Göztepe (İstanbul: Metis Yayınları, 2012), 141.

itibaren odaklandıkları iki nokta, Almanya’nın askeri başarıları ve Müslüman-Türk

Osmanlı yurttaşı olmuştur. Üçüncü bölümde üzerinde durulacak olmasına rağmen

89 Dinçer, Alman Belgelerinde Alman-Türk Silah Arkadaşlığı ve Ermeniler, 314-316.
90 “Cihad-ı Ekber Hatt-ı Hümayunu”, Donanma Mecmuası, 11 Kasım 1914/29 Teşrinievvel 1330.
91 Aksakal, Harb-i Umumi Eşiğinde Osmanlı Devleti Son Savaşına Nasıl Girdi?, 204.

Müslümanlarının ayaklanacağı, bu durumun da İngiltere ve Rusya’yı zor duruma

sokacağı tespitleridir.99 Bu yayınlar sonucunda, Osmanlı kamuoyu İttihat ve

Terakki Cemiyeti’nin yönlendirmeleri ile istenilen psikolojik kıvama ulaşmış

olacaktır. Çünkü bu söylemler, Mehmet Beşikçi’nin dikkat çektiği gibi savaşı, hem

97 Tanin, 2 Kasım 1914/20 Teşrinievvel 1330.
98 Erol Köroğlu, “Propaganda or Culture War: Jihad, Islam and Nationalism in Turkish Literature

during World War I” içinde Jihad and Islam in World War I: Sturdies on the Ottoman Jihad at the

Centenary of Snouck Hurgronje’s “Holy War Made in Germany”, düz., Erik-Jan Zürcher (Leiden

Şehrin her semtinde ve adalarda binlerce kişilik alaylar

düzenlenerek, Beyazıt, Fatih, Beyoğlu, Yeniköy, Anadolu Hisarı, Üsküdar,

Müslümanların gözü önünde Rum mekteplerine tevzi etmek, yeni yetişen Rum çocuklarına “siz de

bu adamın eserine iktifa edin” demekten başka manayı haiz midir?” Tasvir-i Efkâr, 13 Mayıs

1914/30 Nisan 1330.
196 Ayhan Aktar, “Osmanlı Meclisi Ermeni Meselesini Tartışıyor, Kasım-Aralık 1918” içinde

İmparatorluğun Çöküş Döneminde Osmanlı Ermenileri: Bilimsel Sorumluluk ve Demokrasi

Sorunları, (İstanbul: İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, 2010), 357.
197 Çetinkaya, Osmanlı’yı Müslümanlaştırmak, Kitle Siyaseti, Toplumsal Sınıflar, Boykotlar ve Milli

İktisat (1909-1914), 181.
198 “Hayatı Siyasiye, Devlet ve Ümmetin En Muazzam Günü”, Tasvir-i Efkâr,10 Eylül 1914/28

Ağustos 1330.
199 “Osmanlılar, İstiklal-i Hakikilerini Tesid Ediyorlar”, Tasvir-i Efkâr, 10 Eylül 1914/ 28 Ağustos

1330.
200 İkdam, 10 Eylül 1914/ 28 Ağustos 1330.

ilgili İttihat ve Terakki Merkez Umimiyesi’nin karar alacağını duyurmuştur. 201

Kara Kemal Bey, 1912 Ağustos’unda düzenlenen İttihat ve Terakki

kongresinde “Merkez-i Umumi” üyesi olduktan sonra, İttihat ve Terakki içindeki

201 “Dünkü ve Bugünkü Şenlikler”, Tasvir-i Efkâr, 10 Eylül 1914/ 28 Ağustos 1330.

arttırılmıştır. Balkan Savaşlarından sonraki dönemde yapılan tüm faaliyetlerin özel

206 Tarık Zafer Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler, İkinci Meşrutiyet Dönem 1908-1918, 1.cilt

(İstanbul: İletişim Yayınları, 1998), 475-476.
207 “Cihad-ı Ekber Yolunda”, Sabah, 18 Kasım 1914/ 5 Teşrinisani 1330.

coşkunun etkisiyle, yurt, özgürlük, akıl gibi doğası gereği tamamen laik şeylerin

kamuoyu tarafından kutsal hale getirilerek bir din dogmasını, sembollerini ve

bayramlarını kurmaya yöneldiğini” söyler.217 Cihad ilanında gözlemlenen coşku

215 “İlan-ı Cihattan Sonra”, Sabah, 16 Kasım 1914/ 3 Teşrinisani 1330.
216 Raymond Aron, Sosyolojik Düşüncenin Evreleri, çev, Korkmaz Alemdar (İstanbul: Kırmızı

Yayınları, 2007), 328.
217 Emile Durkheim, Les Formes Elémentaires de la Vie Religieuse. Le Système Totémique en

temsil eden sefir cenaplarına hitaben bir nutuk irad edilecektir.

218 Beşikçi, Birinci Dünya Savaşı’nda Osmanlı Seferberliği, 70.
219 Ed’iye-i Me’sure: Hz. Muhammed ve sahabelerden naklolunan tesirli dualar.

Ferit Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lugat, (Ankara: Aydın Kitabevi, 2013).
220 “Program”, İkdam, 14 Kasım 1914/ 1 Teşrinisani 1330.

edilmiştir.224 Müdafaa-i Milliye ve Donanma Cemiyeti üyeleri, Hilal-i Ahmer

(Kızılay), Rumeli Muhacirin-i İslamiye Cemiyeti üyeleri ve talebe-i ulûm grubu da

Fatih Camii’nde başlayacak mitinglerde hazır bulunmuşlardır.225 I. Ordu

Kumandanı Mareşal Liman von Sanders’e göre “bu gösteriler Türk polisi tarafından

221 “Program”, İkdam, 14 Kasım 1914/ 1 Teşrinisani 1330.
222 Beşikçi, Birinci Dünya Savaşı’nda Osmanlı Seferberliği, 71.
223 Ahmed Emin Yalman, Yakın Tarihte Gördüklerim ve Geçirdiklerim, yay.hz. Erol Şadi Erdinç

(İstanbul: Pera Turizm ve Ticaret A.Ş, 1997), 321.
224 “Program”, İkdam, 14 Kasım 1914/ 1 Teşrinisani 1330.
225 “Dünkü İhtifal-i Muhteşem”, İkdam, 15 Kasım1914/ 2 Teşrinisani 1330.

bağlı Gördes, Kırkağaç, Eşme, Menteşe Merkez Kazası Şubesi’ne bağlı Köyceğiz,

Aydın Merkez Kazası Şubesi’ne bağlı Nazilli, Halep Merkez Kazası Şubesi’ne

Bağlı Ayıntap 230gibi birçok kaza, liva ve vilayetlerde Cihad ilanı aynı şekilde

duyurulup, aynı şekilde kutlanmıştır.231

228 “Cihad-ı Ekber Yolunda”, Sabah, 18 Kasım 1914/ 5 Teşrinisani 1330.
229 Özçelik, Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye Cemiyeti, 78.
230 Özçelik, Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye Cemiyeti, 91-112.
231 “Cihad-ı Ekber Yolunda”, Ankara Vilayet’inden Sadaret’e çekilen telgraf örneği: “ Vücub-u

cihad-ı mütezammin Fatva-ı Şerife bugün daire-i Hükümet pişegah’ında kemal-i ihtifal ile kıraat ve

seçmeleri tesadüf olmamalıdır. “Hafıza mekânlarının, unutuluşa karşı gösterilen

direncin destek kuvvetleri olarak, yazıtlar, anıtlar gibi potansiyel bir belge olarak

fevz ve Nusret kılınmıştır. Müdafaa-i Milliye Reisi: Mümtaz, Belediye Reisi: Şakir, Donanma

Cemiyeti Reisi: Cemal” Sabah, 18 Kasım 1914/ 5 Teşrinisani 1330.
232 “Tezahürat-ı Milliye”, Donanma Mecmuası, 29 Kasım1914/ 16 Teşrinisani 1330.
233 “Kıyam-ı İslam”, Tanin, 15 Kasım 1914/ 2 Teşrinisani 1330.
234 Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, cilt:12, 1995, 244.

http://www.islamansiklopedisi.info/dia/ayrmetin.php?idno=120244&idno2=c120137#1

olduğunu, ölçülü bir çekingenlik sergileyen, gerçekten değerli Türkler’ in

zihniyetlerini gürültülü bir şekilde ifade etmeyi sevmediklerini” belirtmiştir.240

235 Paul Ricoeur, Hafıza, Tarih, Unutuş,çev. M. Emin Özcan (İstanbul: Metis Yayınları, 2012), 60.
236 İkdam, 15 Kasım 1914/ 2 Teşrinisani 1330.
237 “Dünkü İhtifal-i Muhteşem”, İkdam, 14 Kasım 1914/ 1 Teşrinisani 1330.
238 “Dünkü İhtifal-i Muhteşem”
239 “Kıyam-ı İslam”, Tanin, 15 Kasım1914/ 2 Teşrinisani 1330.
240 Sanders, Türkiye’de Beş Yıl, 56.

görülmelidir. 11 Kasım 1914’de imzalanan Cihad fetvasının kamuoyuna

duyurulmadan önce bir müddet bekletildiği Hırka-i Saadet dairesinde, 14 Kasım

günü Buhari Şerif 244 okunarak, Osmanlı Ordu ve Donanması’nın başarıları için

dualar edilmiştir.245

241 “Dünkü İhtifal-i Muhteşem”, İkdam, 14 Kasım 1914/ 1 Teşrinisani 1330.
242 “Dünkü İhtifal-i Muhteşem”
243 “Kıyam-ı İslam”, Tanin, 15 Kasım 1914/ 2 Teşrinisani 1330.
244 Buhârî’nin (ö. 256/870) Kur’ân-ı Kerîm’den sonra en güvenilir kitap olarak kabul edilen, sahih

hadisleri toplayan eseri. Adı kaynaklarda farklı şekillerde tesbit edilmiştir. Türkiye Diyanet Vakfı

İslam Ansiklopedisi, “el-Câmiu’s-Sahih maddesi”, cilt:7, 114.

http://www.islamansiklopedisi.info/dia/ayrmetin.php?idno=d070118
245 “Kıyam-ı İslam”, Tanin, 15 Kasım 1914/ 2 Teşrinisani 1330.

http://www.islamansiklopedisi.info/dia/ayrmetin.php?idno=d070118

askerlerini cepheye çekmeyi kapsamadığı için, bu söylemler, cephe gerisindeki

Müslüman-Türk nüfus kompozisyonunun tamamını seferber etmek için

kullanılmıştır. Bu sebeple, 14 Kasım 1914 tarihindeki Cihad-ı Ekber ilanı, “farz-ı

ayn”283 olarak kamuoyuna duyurulmuştur. İslamiyet ve vatan uğruna istinasız

279 Donanma Mecmuası, 16 Kasım 1914/ 3 Teşrinisani 1330.
280 Yıldız, Neferin Adı Yok, 330-334.

yetkililerinin elini güçlendirici bir imkân sunar. Buna göre istisnasız bir şekilde tüm Müslüman ahali

savaşmakla mükellef hale gelmektedir.” Murat Tuğluca, “Kutsal İttifak”a Karşı “Kutsal Çağrı”:

Osmanlı’da Cihad ve Nefîr Âmm İlanı (1686)”, 305.
284 İkdam, 15 Kasım 1914/ 2 Teşrinisani 1330.
285 Donanma Mecmuası, 16 Kasım 1914/ 3 Teşrinisani 1330.

ve Avusturya-Macaristan İmparatorluğu’nu İslam düşmanı gibi göstermeye

çalışarak, Müslümanların asıl dostunun İngiltere olduğunu söyleyerek Hintli

Müslümanları aldatacak kadar korkak olduğu vurgulanır. 306 Ruslar ve İngilizler

302 “Dünkü İhtifal-i Muhteşem”, İkdam,15 Kasım 1914/2 Teşrinisani 1330.

müftü Kerbela’daki din adamlarının maaşlarıının Hindistan’daki Şii Müslümanlar

326 BOA, DH.ŞFR., 46/303, 23 Zilhicce 1332/12 Kasım 1914.
327 BOA, MV., 195/16, 7 Muharrem 1333/ 25 Kasım 1914.
328 Avcı, Irak’ta Türk Ordusu (1914-1918), 170-171.
329 BOA, MV., 195/16, 7 Muharrem 1333/ 25 Kasım 1914.
330 “Uhuvvet-i İslam”, 24 Kasım 1914/11 Teşrinisani 1330.

Ahali, umumen padişahın emrine malen

ve bedenen hazırdır. Herkes gönüllü yazılıyor. Gönüllüler meyanına altmış beş

yaşında Müdafaa-i Milliye Reisi Sadettin, Şafi Müftüsü Ulvi ve üç evladı dâhildir.

336 Cemal Paşa, Hatıralar, 268.
337 “Cihad-ı İslam Sancak-ı Şerif Altında”, Tanin 29 Kasım 1914/16 Teşrinisani 1330.

112

(…) Hukuk, hilafet ve vatan temin edilmedikçe terk-i silah edilmemesine seyyid-i

kâinatta şanlı donanmamız üzerine ahd ve beyan olunmuştur.338”

3. Cihad-ı Ekber ve Söylem Değerlendirmesi

Cihad-ı Ekber ilanı ve bu konuda Osmanlı gazetelerinde yazılan her yazı,

bir söylemin ürünüdür.